

Số: 03 /KH-TTHĐND

Quy Nhơn, ngày 20 tháng 6 năm 2024

## KẾ HOẠCH GIÁM SÁT của Thường trực HĐND thành phố 6 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 18/7/2023 của HĐND thành phố về chương trình giám sát năm 2024; Kế hoạch giám sát số 01/KH-HĐND ngày 29/02/2024 của Thường trực HĐND về Kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố năm 2024. Thường trực HĐND thành phố xây dựng Kế hoạch giám sát 6 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

Thông qua giám sát nhằm theo dõi, xem xét, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ được giao, hoạt động quản lý của tổ chức, đơn vị, cá nhân trong việc thực hiện Nghị quyết, kịp thời phát hiện những bất cập, hạn chế trong việc triển khai thực hiện chủ trương, chính sách của nhà nước để kiến nghị HĐND thành phố xem xét bổ sung, quyết định các chủ trương, biện pháp để nâng cao hiệu quả công tác.

**2. Đơn vị giám sát:** Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố và UBND phường Quang Trung.

**3. Yêu cầu:** Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố, UBND phường Quang Trung báo cáo, phản ánh đầy đủ, kịp thời, trung thực khách quan nội dung giám sát và đề xuất, kiến nghị những giải pháp cụ thể, thiết thực để giải quyết các tồn tại trong quá trình thực hiện.

### II. NỘI DUNG GIÁM SÁT

- Giám sát về công tác quản lý nhà nước trên lĩnh vực văn hóa – thông tin, du lịch và một số nhiệm vụ trọng tâm của phòng Văn hóa – Thông tin thành phố.

- Giám sát về tình hình chấp hành pháp luật và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh của UBND phường Quang Trung.

(Có đề cương báo cáo chi tiết kèm theo).

### III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN

**1. Thời gian:** dự kiến trong tháng 7/2024 (thời gian cụ thể sẽ có thông báo sau)

**2. Địa điểm:** Tại trụ sở làm việc của Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố và UBND phường Quang Trung.

#### 3. Thành phần:

**3.1. Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thành phố:** Theo Quyết định của Thường trực HĐND thành phố.

### 3.2. Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố

- Mời đại diện lãnh đạo cấp ủy.
- Lãnh đạo và cán bộ chuyên môn liên quan.

### 3.3. UBND phường Quang Trung

- Mời đại diện lãnh đạo cấp ủy.
- Thường trực HĐND.
- Lãnh đạo và cán bộ chuyên môn liên quan.

## IV. CÁC BƯỚC TIẾN HÀNH:

- Đề nghị Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố, UBND phường Quang Trung chuẩn bị nội dung báo cáo bằng văn bản gửi Đoàn giám sát của Thường trực HĐND thành phố chậm nhất trước 03 ngày Đoàn giám sát đến làm việc với đơn vị (*qua Văn phòng HĐND & UBND thành phố, đồng gửi file word qua địa chỉ mail: nhunghuynh872012@gmail.com*).

- Đoàn giám sát tiến hành giám sát theo lịch, Đoàn giám sát nghe lãnh đạo Phòng Văn hóa – Thông tin thành phố, UBND phường Quang Trung trình bày báo cáo; các thành viên dự họp bổ sung; thành viên Đoàn giám sát nêu những vấn đề cần làm rõ thêm để đơn vị giải trình; Trưởng Đoàn giám sát kết luận buổi làm việc.

- Văn phòng HĐND & UBND thành phố chuẩn bị các điều kiện cần thiết để Đoàn giám sát thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch; đồng thời theo dõi, tổng hợp kết quả giám sát, tham mưu Thường trực HĐND thành phố báo cáo Hội đồng nhân dân thành phố theo đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch giám sát 6 tháng đầu năm 2024 của Thường trực HĐND thành phố./.

#### Nơi nhận:

- TT Thành ủy (báo cáo);
- TT HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- UB MTTQVN TP;
- Thành viên Đoàn giám sát;
- Phòng VH TT TP;
- UBND phường Quang Trung;
- VP (LD+ C2, C3);
- Lưu VT.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Bích Hoa

**ĐIỀU KIỆN BÁO CÁO ĐỐI VỚI  
PHÒNG VĂN HÓA – THÔNG TIN THÀNH PHỐ**  
(Kèm theo Kế hoạch số 03 /KH-TTHĐND ngày 20 tháng 6 năm 2024  
của Thường trực HDND thành phố)

**I. Đặc điểm tình hình:**

Nêu khái quát đặc điểm tình hình của đơn vị

**II. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm từ năm 2023 đến hết tháng 6/2024, cụ thể như sau:**

1. Công tác quản lý nhà nước về quảng cáo, treo băng rôn tuyên truyền chính trị và thông báo tổ chức sự kiện quy mô nội bộ.
2. Công tác bảo tồn, khai thác và phát huy các di tích văn hóa, lịch sử; các loại hình văn hóa nghệ thuật truyền thống trên địa bàn thành phố để phục vụ phát triển du lịch.
3. Công tác phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tham mưu triển khai Kế hoạch phát triển du lịch hàng năm trên địa bàn thành phố Quy Nhơn.
4. Công tác phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tiếp nhận, kiểm tra, xử lý thông tin phản ánh của người dân và du khách về hoạt động du lịch trên địa bàn thành phố.
5. Công tác phối hợp với các đơn vị liên quan trong việc tham mưu hồ sơ đề nghị xét công nhận và gìn giữ, phát huy danh hiệu “Thành phố Du lịch sạch ASEAN”.

**III. Nhận xét đánh giá:**

1. Ưu điểm

2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân

**IV. Giải pháp thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nêu trên trong thời gian đến.**

V. Kiến nghị, đề xuất

## **ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO ĐỐI VỚI UBND PHƯỜNG QUANG TRUNG**

(Kèm theo Kế hoạch số 03 /KH-TTHĐND ngày 20 tháng 6 năm 2024  
của Thường trực HĐND thành phố)

### **I. Đặc điểm tình hình:**

Nêu khái quát đặc điểm tình hình của địa phương

### **II. Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm từ năm 2023 đến hết tháng 6/2024:**

1. Công tác thu các loại thuế trên địa bàn phường.
2. Công tác quản lý đất đai, chống lấn chiếm, xử lý các trường hợp vi phạm trên lĩnh vực đất đai, xây dựng thuộc địa bàn quản lý.
3. Công tác lập lại trật tự đô thị, chống lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường làm nơi kinh doanh mua bán (nhất là khu vực xung quanh Chợ xóm Tiêu, dọc tuyến đường Thành Thái, đường Tô Hiến Thành).
4. Việc thực hiện công tác an sinh xã hội, giảm nghèo bền vững trên địa bàn phường.
5. Tinh thần, trách nhiệm của cán bộ, công chức trong việc thực thi công vụ.

### **III. Nhận xét đánh giá**

#### **1. Ưu điểm**

#### **2. Hạn chế, tồn tại và nguyên nhân**

### **IV. Giải pháp thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm nêu trên trong thời gian đến.**

### **V. Kiến nghị, đề xuất**